HVTENI DE GVAIACO

nisi quod addiderunt de suo, quæ medicamenta, quibus diebus, qua cum observatione accipiēda sint, & ex Ephemeride mathematica quomodo uiuendū, non mala credo uoluntate, sed suo quodam more, & consueta bonis etiam quibusdā medicis superstitione, qui tāta iuuandi cupīdita teferuntur, ut plus etiam quam oporteat nonnūquam intergerant. Quorum uoluntatē probō, periculosum tamē puto, in omnia omnibus contentire. Sed ad illos iterū male uolos. Conuenisse ipsis puto, cum mercatorib⁹, in lucri partem ut admittantur. Itaque uidi ipse medicum quendā, si in doctum & imperitū alinum hoc nomine dignamur, qui reclamauit Guaiaco, magna contentione, ut rei uanæ & nullius momenti, & quam ementirentur negotiatores, hæc posse. At paulo post idem ille uociferator alcitus in curationem diuītis cuiusdam, atque iterū alterius, cum subo luis et homini aurum, remq; uideret ingētis lucrī, proper multitūdinem ægrotantiū, cœpit primo mitior esse, & minus minus q̄ saeuire, deinde etiam laudare, ac magnis præ conijs extollere rem, quia inquiens, nunc tādem expertus eius uirtutem ipse sum. Immo quia & tuū ibi lucrum inuenisti aline. Atque ijs fere moribus, quenadmodum aliæ omes medicinæ, sic ista quoque cōcedere in canones uide tur. Quod si sanis illis & doctis medicis autoribus, fiat, nō improbo, quanquā ut meū fert iudicium, & nōdum ab illis fieri posse credo, & ualde necessariū esse nō arbitror. Aut enim in Spagnola ubi medici non sunt, deest aliquid medicamento isti, aut hīc quoque citra superstitionem ad ministrari ipsum oportuit. Potest autēm esse ita credulus quispiam ut concedat medicis, peritus eos, quam qui experti in se callent, negotiūm hoc tractare, cum uideamus, breuius durasse apud nos Guaiacum, quam ut tēpus esset illis perscrutandi ac discēdi naturam eius. Nam ut paucis dicam, intra admirationem res uersatur adhuc, ad scientiā nondum peruenit. Tantum abest, istorum canonibus ut subijci

AD. ALBERTVM PRINCI. LIB.

subijci possit hoc statim tempore, aut aliquæ eius causæ prodi. Iusidear hoc igitur omnibus, ut simplici hac, quam experti nos tradimus, dieta curari satis ducant. Sanis interim medicis aspiciendos se præbeant sāpe, species istorū & aromata mittant, immo longum ualere dicant his, qui nos disputationibus restituere à morbis gestiunt. Hi sunt, qui ut dixi uile nihil probant, quicq; fabulam me narrare putant, cum dico oct̄es amplius repulisse febres, statim ab initio, proprio ebibito lotio, haud alio medicamento. Et in Saxonie uidisse homines, qui omnis generis interaneorum morbos, cereuisia cum butiro sufferuefacta & ebibita, restinguenter. Rursumq; fidem non habent referenti, quēdam nobis esse parernum uillicum, qui tribus quibusdam herbis ē uino decoctis, cōtusūm hominis craneū cōsanauerit. Et cōtemptibile medicamentū existimant, pessima ut plurimū uulnera, percoctis in uino aut aqua, paucis iterū nostris herbis, intra decimū aut duodecimū diēm, ci- tra febris metum coaluisse. Non fieri secundū canones ista dictitantes. Et de Guaiaco nunc idem sentiunt, cuius uim quam acutē intelligent, & quos de eo sermones habere soleant, ex nobilitati quādam, nō iuuenis iam dum, ut experiri incipiat, sed poene decrepiti, ut Aucennam, Mesuen & reliquos medicinæ autores, ut unguis suos callere ipsum, p̄babile fuerit, responso, cognoscere datur. Is enim cum maxime hæc annotarem, & Francofurdio ubi Recipe, scribit ille, iter facerem, Interrogatus ab amico quodam meo de Guaiaco quid sentiat, non uidi inquit, sed quale cunq; est, oportet ius considerare pondus, colorē, odorem in qualitate & quantitate. Ibitamen ego, At pondus ei est pergrue, & in aqua mergitur quantumcunq; minutum incisum, color qui buxo fere, oletq; obscure resinaceum quidam. Iam tuscis igitur Guaiaci natura quæ, & quæ uis? Ille uerbis me obtundere adortus, nescio quid ex prædicamentis Aristotelis garriebat. Tum ego, fieri potest e senex

HVT TENI DE GVAIACO.

senex, ut cum nouus sit morbus, nouaq̄ hæc medicina, in cognitum totum adhuc nobis negotium sit? Erras inquit, nō nouus est morbus, cum de illo scribat Plinius. Cupide id mihi accidebat, audire uolenti apud Plinium quid inteligeret ipse, quod me lateret. Quæsitoq; Plinius quo nomine morbum hunc appellat. Menta gram inquit, quia uexat mentem. Tum alij morbi dicebam, nō uexant aut perturbant mētem igitur. Aut non magis faciunt hoc, phrenesis, mania, comitialis, & reliquæ mentis capture, quam moribus Gallicis. Illo nescio quid interpretante, subdidi. Disce o senex cautius respōdere, in his præsertim in quibus humanæ incolumitatis periculum uertitur. Quod si Plinium legisses, non à mente sed à mento unde incipiebat morbus ille, mentagram fuisse dictum, uel hoc argumento alium, à Gallico. Atq; huic tam perniciose insaniensi beluæ, tam patiens esse quis conuicium qui non faciat, posset? Sed mittamus istiusmodi medicorum uulgaris, e quibus magnam partem uidemus abundare quidem uerbis, rerum autem scientia misere interdum egere, ac ad institutum redeamus, cuius summa est, hac in curatione, ut custodes adsumēdos medicos, non ut curatores. Eosq; ut sæpe iam dixi delegendos sanos & perdoctos, quicq; experti plurima sint, & sic animati ut soli sapere malint quam communiter errare. Et qui fabarum eli curare regrum si possint, non querant sumptuosissimum aliquid & in primis exoticum.

AN VLLA CIRCA MEDICINAM

hanc habēda sit ætatis, uel sexus, aut corporū qualitat̄ ratio. Cap.XII.

Vos aiebam percontandi causa Hispanias adiisse, cum quererent, pueris etiāmne posset & cōfecta iam ætate hominibus hoc subueniri remedio, quod dubitabatur, utriuscq; sexus imbecillitas, an ferret dietam hanc, responsum.

AD ALBERTVM PRINCI LIB.

sponsum acceperunt, ab ijs qui in insula fuerant, pueros quidem hac medicina liberari à morbo non uidisse se ut reliquos, sed retulisse insulares, solere & ipsos sic curari, ac citra discretionem mulieres etiam, senes autem ut plurimum, quod reputanti mihi uenit in mentem, notæ Hypocratis sententiaz, Senes facilime iejunium sustinere, mox in robusta & firma constitutos ætate, minus adolescentes, qui sunt, pueros minime, animo præsertim qui sunt propensiores, magisq; uegeti. Quanquam ibi non ultime senes intelligi uelit Galenus. Tam & sanguinea corporis qualitate qui censemur, magis ac diutius in ediam ferre constat quam cholericos. Quoniam in illis corpus qui alunt, humores uberioris adiunt, calor tēperatur, minutus adurens, quippe humido cōmixtus ut sit remissior. In his uero tenuia & sicca omnia, ac humoris indiga. Deinde pitui tosas, quādo hi plusquā oportet humecto abundant, tollere optime famē quis dubitet. Quibus animaduersis consilium non deerit, quacunq; in ætate utcunque constituto cuilibet negotium hoc qui uolet experiri, scietq; unusquisque ut attenuanda uictus ratio, utq; sit dilatanda & ut arctius inducendum iejunium, utq; laxius indulgendus ægro cibus. Nec id tantum, sed & Guaiacum ut plus minus in sumi oporteat, Quamquā ibi parum habendū differentiæ censeo, quod nō est huiusmodi decoctum illud, ut in præcedētibus dixi. Item, quod impetu curet, aut per rumpēdo salutē acceleret, sed quod lente ac paulatim pœnè sine sensu det effectum, ita ut metuendū non putem, siue seni administretur, siue puerō, aut puellæ, ne plus ingratetur, dū ne quis nimio quē præscriptissimus modū excedat. Tantū abest ut pinguibus quām ac clientis p' us dandū mo neam. Quinetiā ait Celsus, inter ualens corpus & obesum interesse, rursumq; inter tenue & infirmū. Tenuiores enim magis sanguinē, pliores carne abundare. Id quod sepe ut in me dixi euénisse, fallit medicos, dum gracile corpus, e ij infirmum

HVTTE NI DE GVAIACOIA

infirmitum continuo existimant, ac obesum ac procerum, robustum. Iam illud obiter ammonendum iudico, meum patrem sexagenarium prope conualuisse Guaiaci remedium, nihil grauiter ferentem, & dietam hanc rigide obseruantem, cum nullo interim consulto medico, ne usu quidem, meis tantum uteretur præscriptis,

AN. V BILIE ET IDEM SIT

eius usus.

Cap. XIII.

Dhoc quereliam scio, credendū ne sit, ubiqꝫ eundem esse Guaiaci usum, atqꝫ idem iuramentum. Et cum maxime externares sit, an putetur sic Germanis cōuenire ut Hispanis, & illis sōbrie uiuētibus populis, deinde quo modo cæteris? Neqꝫ enim dubitabile uideri debet, sicut in alijs, ita circa huius quoqꝫ medicinae administrationē, aliquam haberi naturæ locorum rationem oportere. Nam ut annū tempus, quod sit, animaduertēdum ibi est, ita cæli considerandum esse tractum uidetur, cum ob alias ratiōnes cōplures, tum uero aliter quia famē in denso, aliter in tenui cælo ferimus. Quo loco reliqua quidē hue quæ pertinēt physicis aestimanda diligētius relinquo, ipse quæ didici & quantum ad Germanos uideut attinere, nō sinam ignorare quempīā. Prīmū igitur putat exploratores Hispanenses unam esse hanc in his morbis, ubiqꝫ medicinā, tam quia nihil habeat, quo non indifferenter uti ubiqꝫ omnes possint, quā in quincꝫ diversissimarū nationum hominibus, facto periculo, quia cognitum hoc sit. Quartū in Hispaniam quidem primū uenit, ex Spagnola, arrestis in euentus expectationē alijs circa nationibus, ubi cum felicitate ea usos esse multos contigisset, accepunt eam Siculi. Deinde in Italiam transit statimqꝫ Germani, & ipsi experimento uim eius didicimus. Nuper & apud Gallos audiūmus eius ope consanescere plurimos. Quod cum ita esse cognoverimus, & sub eo nos degamus calo, quod haud

CAD ALBERTVM PRINCIPIS.

ita, quemadmodum Italiæ, Hispaniæ, & id genus subtilioris cæli regiones obnoxium morbis est, quo minus in metum ueniant ea, quæ aliunde accidere mala possunt, ut febres, laterū dolor, & huiusmodi, deinde fortia sint nobis, & laborum patientia corpora, sitis deniqꝫ ac esuriei, quanta præterea unusquam, ac hilariter ut plurimum affectis sint Germanorum animi, quid aliud putare debemus, quam aptissimū huic medicamini hoc cælum, aptissimosqꝫ esse nostros homines, id quod Paulus Ricius, sanii iudicij medicus, ac eruditioñis probæ & singularis, autumat, hoc ad huc asserens, experimento cognitum sibi, nullam esse ferendæ isti dietæ aptiorem quam hanc nationem. Quod si non contigisset, etiam plurimos uidere hic restitui per Guaiacum, & iam adhuc faciūdum nobis periculum esset, tamē haud ita esse auersis hanc patriam numinibus, ut salutare hoc medicamentum nō accipiat, credendum erat. Aut cū e Spagnola in Hispanias transportatū, uim suam retinuerit, & tam externæ sibi genti, ac moribus etiam dissimilatae patriam cōmunicauerit opem, nos ea tādem ut sui non cōpares fraudare uelit, atqꝫ hoc maxime, nisi mutato genio aduehi dedignet, & ad solos Germanos potentem illam mendendi uim acuitatem, ubi demigrarit, ab se auelli patiatur. Scilicet compertum est, prætentissimū esse eius hic iuuamētum, fortasse etiam præsentius quam usquā. Noſtros uero homines, ut alioqui crapulæ sint imprimis dediti, ita si necesse sit, famem ac sitim strenue & quam longissime dubio procul laturos, quietiam ut calore abundant corpora nostra, ob idqꝫ robustiora sunt, nā ut Aristoteli uidetur, qui loca colunt frigida, insito abundant calore, & quibus caloris est multum, in robore ut plurimū pollut, Quare consultus nuper Ricius, an sibi uideatur, quia consuetis sint Germani largius epulando se implere, aliquid eis deuictus in curatione hac tenuitate remittendum puter, ne tantum quidem inquit. Atque illud adiecit, non solum

e. in

indul-

HUTTENI DE GUAIACO

indulgentius quam Italici generis aliquem habiturum se ex uentricosis illis & in crapula consuetis Germanum hominem, sed arctius etiam & exigue magis multo. Dixit quae mihi ipse, quod è crassis illis quendam, decem amplius quam oportuisset dies, fame cruciasset nuper, quo ne quid supereret, Guaiaci operationes, quod morari posset & talia huiusmodi quidem, uel ob id de Ricio promptius cōmemoro, ac de Stromero sāpius moneo, ne quis ut intelligant qui legent, quos ego uiros, recte medicos dici, & quam istos uulgo tortores infra appellationis huius dignitatem locados existimem, utq; uideant exteri, Germaniam habere sanos & ipsam medicos, cognoscantq; omes, tam me teneri bonorum, & imprimis doctorū studio & amicitia, quam istos odisse uulgo indoctos pariter ac improbe audaces homines, qui postquam doctoris emerunt titulum statim mortuos excitare se posse profidentur, & sepultis uitam reddere, uerum ad duos illos longe super hanc constitutos sortem redeo. Quorum hic poscenti mihi anno superiori medicinā quo aluum expurgare, noli inquit hac ætate, in qua naturā efficere melius omnia in proclivi est, uenenis dilacerare stomachum, ille ut infundendis medicamentis parcissimus est, ita sub rigidissimā dīcta regulam cogit, quibus medetur ægros. Quamobrem quedam Augustæ curandum hac uia cum acciperet, atq; ille prædiceret, uereri, ne haud posset à ueneris continere se, quando igitur mori decreuisti ait, non me indiges ibi adiutore, dimissumq; hominē ut intemperantiore, quam qui intras uæ præscriptioni modū tenere se posset. Huc duos addo, excelliens & ipsos notæ, alterū à medicinistib; prīceps Opt. ALBERT EGregoriū Coppum, qui me conscribente haud parvū iuuit, alterū in Arch'episcopi Coloniensis aula, Jacobum Ebellium quatuor ante annos tantæ autoritatis, utei publicum ualestinariū decernetur, cedentibus ei peritissimis ibi medicis. Illum à doctissi-

AD ALBERTVM PRINCI LIB.

mis Papiae, ubi maxime floret studium hoc, summa admiratione habitu olim, cum quia in medicina constat esse egregiū, tum uero quia cum professione illa optimas mirifice coniunctas habet literas, uerum haud est hic locus doctissimorum hominū catalogum contexere, sed meam de Guaiaco experientiam mandare literis institutū, proinde hoc loco Epilogi uice repeto, ualde opinari me, nullis non hoībus ubiubi natī, aut uersati sint, pari pdesse salubritate.

Q VOD EO TEMPVS DE-  
ligendum. Cap. XIII.

Sse autē melius aestate curationē hanc experiri, quam hyeme, his ferē modis colligitur. Primū quod ut Galeno uidetur, succi eo tempore, toto se extendunt ac diffundunt corpore, euntq; ac redeūt, itaq; facile secerni à bonis humoribus pestilētes possunt, atq; ita hi expelli & ablegari, salubres uero & boni uēdificari. Deinde quia fieri hæc ratione putatur, ut morbi hyeme omes altius radices agat, actenacius haerēt, aestate cōtra humores in motu sint, & corpus cōmutationi obnoxium plurimū, sed hæc in omnibus uniuersim euratiōibus, considerationem hebent, quæ uero ad Guaiaci remedium sigillatim pertinent, quia ini- bi magnū à fame & uictus tenuitatem adiumentū petitur. In partem quidē unam aestate magis quam hyeme proueniēre eam, argumento est, quod tunc magis famescere cōuenit, corpus alioqui feruens & aēstuans, si cibo insuper one- retur, in morbos facile dissoluatur. Vel igitur quia ut Hippocrates scribit, natuus intus calor hyeme abundat, foris deficit, quod tunc ob instantem extrinsecus frigoris aco- rem refugit, & ad interiora se, tanquā in arcē recipit & ab- strudit, aestate contra, calor in humanis corporibus, affinē, ut Aristote. uidetur, securus aērē, ad exteriora se diffundit ac euolat. At medicinæ huius est, reducere deperditos in cor- pus calores, ob idq; uidet incohgrue experimentū hoc adiri quod tunc

HVTENI DE GVAIACO

quod tunc periculum esse putant, ne si ad intranea cōuocetur extremorum calor, artū extra tuis nimis desoletur & exhausta sit, his præsertim, qui natura friget, quibus alioqui hyeme calor pro extincto est, & corpus uir frigoris ene-ctum, ac de mortuo persimile. Sed hic prætereundum mi- nime est quod Coppus monet, cum sudores moueat Guaiacum sic malos excutiens succos, & à nocuo corpus hu- more leuans. Inprimis aptā ad hæc æstatem, qua subtilio- res sint humores, cutis rarior, cōtra obstructi hyeme sudori- meatus, & succi in corpore concreti. In aliam rursus & contrariam sententiā, quia in curatione, qua per Guaiacū fit, maius nihil patiuntur ægri quam sitim, atq; ea per æsta tem acrius infestat ieiunates, difficillime tuc à potu abstine-re ægrū arbitrantur. Quare in Hispanijs, & ubi uehemētior æstate calor, nō adhuc ferē ausi sunt hoctēporis experi-riam. Adde quod per hyemēnascitur pituita, augeturq; propter largius assumptū tunc cibū, ut Alexandro Aphro- disiæo uidetur, at curatione hac in qua famescere conuenit situnc adeatur, caueri hoc poterit. Quæ quidē de duobus istis annī temporibus dīci possunt, intensius calorem & fri- gus adferentibus, quæ media inter illa sunt, eorum uideri potest ineptissimum esse autumnale, quod tunc maximus segritudinum omnium prouentus est, & ad peius mouen- tur humores. Quia puto inæquale est hoc tēpus inordina-tum, & nunquam sibi constans, atque igitur multiformes inducens morbos. Quinetiam plurimos opprimit Celsus inquit autumnus, propterea, quia Gallicus morbus ner- uos in primis afficit, atq; idem autor docet, omni neroorū resolutioni ad medicinam, minus idonea esse tempora, hy- emem & autumnum. sed hæc disputatione uniuersim con-tendentium sunt, non de Guaiaci tantum in medicina usu differentium, quare sic puto, in Germania saltem, melius æstatem deligi, sed ea incipiente statim ac desinente iam tuin uere, quod mense puta Maio fuerit, quianeq; tantus

hic

AD ALBERTVM PRINCI: LIB.

hic calor ut sitim nō possint sustinere ægri, & frigus in hye-me intensissimū, idemq; uere etiam & autumno uehemen-tius quam in curatione hac ferre æger, debeat cū inter præ-cipua sit, qui per Guaiacum restitutus est, fugere omne ma-gna cura frigus. Quod uero ad ea pertinet, quæ æstate eti-am accidere incommoda possunt, quo minus metuenda sint, dixi iam ante, & suo quodam loco repetam, potionē hanc mirum in modum excitare uirtutem natuam, & ne quis præsumat informationem maiorem, quam cui post mederi liceat, uim esse ei inopia caloris, debile corpus & exhaustum uegetandi & ad uigorē perducendi. Quæ nisi ut dixi ita haberent, & Hippocrates quodā, si recte memini, loco, diceret, uer & autumnū aptissima esse ad uenarū incisiones, & pharmacorū exhibitionē tempora, tunc opti-mū uidebatur Celsi consilium, ad medicinam adeundam saluberrimū esse uer, proximā ab hoc hyemem, pericu-lorem æstatem, autumnum longe periculosissimum.

A VINO ET VENERE Q VOD  
in totum abstinentium, hac in curatione  
ægro sit. Cap. XVI.

T non ausim dicere diuinitus hanc nobis cō-tingere medicinam, quæ nō aliter morbum adiunit, quam ut uitæ quis sanctimoniam, au-spicetur. Cumq; ut Christiana ferunt institu-ta, per duras maxime uirtutes deo concili-e-mur, corporis scilicet castimoniā, & cibi & potus abstine-tiam, qui se non arctissimo his constrinxerit uinculis, cura-tionem hanc nō frustra tantum aditum se sciat, sed citra periculum etiam haud prosequitur. Adeo, ut compertū sit, qui ante quadragesimū diem, ab initia ea, concubat, mori eū necessario, siue non ferente iniuria coitus, exinanito iam corpore, siue hoc uolente deo, ne quis non sancte utatur tanto suo beneficio. Itaque omnium qui in Germa-nia Guaiacum experti sunt, unū adhuc quendam mori cō-tigit

tigit, iureitando affirmantibus qui aderant, hanc obcul-  
pam. Proxime uini usum pestilentem ibi esse notum habe-  
tur, naturaliter alioqui fugiendum in hac ægritudine, quod  
corporis compagines soluat, neruos adficiat, cumq; eius  
uehemens sit penetrandi artus, & corpus quatiendi uis,  
putant fieri non posse, ut uino qui utatur, eius in corpore  
aliquid efficiat Guaiaci decoctum. Necq; id tantū, sed cum  
res ibi conuenerint diuersissimæ, discriminē esse, & mortis  
metum in promptu dicunt. Quare etiā sunt quito mēse,  
post exactum curationis ipsius tempus, à uino abstinentia  
moneant, quoniam medicina hæc in multis, post bibitā  
ipsam dies, effectus sui cursum prosequitur, cui nequid se  
obijciat, neu quod impedimentū occurrat, uini usum adi-  
munt. Porro uenerem qui fugit, is cogitat, gulæ ne quid tri-  
buat, illi somentum uisit. Si habet uetus prouerbium. Nun  
quā fames adulteria genuit. Et aliud, Sine Cerere & Bac-  
cho friget Venus. Aelianus scribit Zaleucum Locrensem  
legislatorem uinum ægris prohibuisse iniussu medici, poe-  
na capitis indita. Quod si non foret, etiam è Guaiaci natu-  
tura uenerem non pati, & à uino abhorre, tamen infen-  
sissimam esse eam, huiusmodi ægritudinibus correpto cor-  
pori, plenisunt medicorum libri, propter articulos in pri-  
mis, male ibi semper affectos. Quare etiam refert Celsus  
in artuum doloribus, quosdā, cum uno anno à uino, mul-  
so & uenere, sibi temperassent, securitatem totius uitæ cō-  
sequitos. Atq; idem colligit, raro uel castratos, uel pueros  
ante foeminæ concubitum, & naulieres, nisi quibus men-  
strua suppressa sint, tentare eum morbus. Illud non prætere-  
undum, quod est in problematis Alexandri. Aquā qui bi-  
bant, sensibus esse quām alios omnibus acutiores. Nam ui-  
num spiritales maxime uias obstruere, & sensus obtunde-  
re. Et Cicero ait, Vinum ægrotis quia prodest raro, nocet  
sepiissime, melius est non adhibere, quām spe dubiae fa-  
luti in apertum periculum incurre. At uenüs utcūq; ha-  
bito

bito hominē uentrem refrigerat, & exiccat, teste Aristote-  
le, quoniam in concubendo excernitur calor, & ex euau-  
poratione quæ fit ibi siccitas redit. En sobrietatem & casti-  
moniam, duo sanctissima uitæ instituta, principem hac in  
re obseruationem, summum præceptum, rei caput, extra  
quod periculum non est. Nam de alijs ibi fugiendis haud  
perinde metuendum, quod medicinam moratur quidem,  
aut omnino etiam impediunt, uitæ tamen ad discriminē nō  
inducunt.

## DE SALE NON ADHIBENDO

Cap. XVII.

**I**ntra quæ de sale quosdā sollicitos agit, cur-  
eo per tempus dietæ huius uti uetitum sit, cū  
salubrīus alioqui nihil humano corpori per-  
hibeat, nec intelligere se dicunt, quomo-  
do nocumētum ex eo sit hac in ægritudine,  
quæ ex sanguinis corruptiōe eiusq; putrefactiōe tota pro-  
ficiuntur, cum ab utroq; horum unus omniū maxime sal  
præseruet ac uindicit. Quinetiam astringit sal, exiccat, al-  
ligat, & depurgat, quæ omnia eradicādo hoc morbo, sum-  
me quærenda putabantur, ac necessario adhibenda. Pri-  
mum quidem, corpus ibi, quia dissolutum & concussum  
est, deinde quia influnctiones corruati humores, ad extre-  
num, quod rei caput est, quia uitiatus ac sorde infectus  
sanguis, ex toto impuratus ibi habetur, quoniamq; nihil  
aliud est morbus hic, quām quædā propter turbatum san-  
guinem, immutata corporis constitutio. Haud aliter, at-  
que ubi inuasit rempub. aliquam Seditio, saeuicq; ani-  
mis ignobile uulgus, dirimuntur con-  
nexa omnia, ac loco mouentur, nec sibi cohærent, ni-  
hil stat, nihil sibi consistit, nulla tranquillitas, sed a-  
tum nihil, turbata omnia. Quam corporis immutatio-  
ne, membrorum concitationem, ac compaginis huius  
f ij quassa

HVT TENI D E G V A I A C O

quassationem, omnesq; has turbas, quēdam quasi superuenientem pietate grauem ac meritis uirum, senem, ac prudenterem & primariæ in republica auctoritatis. Qui utile ait, Regat dictis animos & pectora mulceat, sic intercedē tem commotis omnibus salem, qui concitata sedet, direpta uniat, ac connectat, distracta reuinciāt, turbata tranquillet, omnibus quietem, securitatem omnibus inducat, astringendo ut dixi, desiccando, alligando, & depurgando. Iam Plinius quantam & quām necessariā salis uim arbitratus est, Sine sale inquit uita humanior degere nequit. Ergo igitur aiunt illi, quod alibi omnia conseruat, quomo do hoc in morbo corrūpere aliquid potest? Et cum hac in curatione danda præcipue opera sit, corrupti humoris ne quid abundet, sal uero sordentes omnes humectationes resoluat ac emendet, & fluxionem corporis compescat, credibile erat, copiosius quām alibi, indulgendū sali. Verū alia circa tractationem hanc habenda ratio est. Et primum quidem in totum quod ad morbum hūc pertinet, quomo do à salis non omnibus, sed ab his quæ copiosius acuta sunt, temperandū ægro sit, à medicis peratur, rem eam ad plenum multo iam ante prosequutis, ad præfens, quod & Guaiaci medicamentum quæritur, possumus dicere, quām quam in omnibus alioqui neruorū passionibus, & in his qui ex sanguinis depravatione pullulant, morbis, quæq; exflata uel atra bile, aut falsa pituita sunt ægritudinibus, aduersum salis usum, nisi exigū admodum, sciunt oēs, quod is acumine suo, bilem acuit, sanguinemq; adurit, & nativa siccitate humores illos corporis fomentum arescere facit, & idcirco omnia ualetudinis subsidia auertit & intermit, tamen circa Guaiaci administrationem, totum universum salis usum interdicunt ea ratione, qua acuta præream, & facile penetrantia omnia, & in his aromaticā, & uinum, quod omnia huiusmodi accredine sua & ui penetra tua, meatus omnes patefaciunt, altiusq; pertingunt, quo

• graf.

AD ALBERTVM PRINCI. LIB.

grassante per corpus impetu, Guaiaci interim operilocus esse minime potest. Quod si cui hæ minus satisfaciant rationes, ei ego dixerim quod de Magnete ferunt physici, si allio perungatur, non attrahere ferrum, cum sic quādam subesse occultam & haud dum satis cognitam Guaiaco uim, & hoc maxime proprium salis usum ut abhorreat, pessumq; eat, inducto eo. Atq; hæc de salis fugiendo hic usu. Nunc de eo unde omnis dietæ huius ratio dependet, uictus scilicet tenuitatem, & inedia quemadmodum emace randum sit corpus.

DE VIOTVS TENVITATE  
& fame ibi necessaria. Cap.XVIII.

T de uictus quidem exiguitate, ac subtrahēdis ægro cibis, & inducenda fame, quanquā dictum erat prius, tamē peculiariter hoc iterum loco admonēdum duximus. Non quidem alia eius quia causa sit, quām quod corporis quærerit medicina hæc exinanitū, & ab omni repletione liberum, sed ut ostendam, aliquem fuisse etiam apud ueteres huiusmodi curandi ægros modum, atq; apud Diodorum quidem legere est, Aegyptios uel ieiunio, uel uomitu, ægros suos curare. Afferunt enim ut inquit ille, ex ciborum superfluitate in primis creari morbos, eā ergo ad ualedicinem curam esse optimam, quæ morborum principia auferat. Próinde desinant quidam impatientius hanc ferre dietam. Illi inquā ebrij, illi crapulae dediti intēperantes homines, quibus ut Persius ait, Summa boni est, uncta uixisse patella, quibus uel unū sine cibo semidiem uiuere gravissimum est, quorum ut ille ait, deus ueter est, quibus & ars & uita sagina, quandoquidem tantillo labore, tanto depulso malo, tam ingens conciliatur bonum. Ac periculum ibi iactare desinant, quod ex imbecillitate, quam inducat fames, proueniat, quasi quis sic coenet, possit unquam deficere, cum Plinius dicat, intra septimum diem inedta nem.

f. iiiij. minem.

HVTTENI DE NVAIACO.

minem mori, plerosq; ultra undecimum quoq; durasse. Et Albertus scribat, suo tempore in Germania fuisse foemnam, quæ sine cibo dies quandoq; uiginti toto egerit, saepe etiam triginta. Et uirum se uidisse, qui sine cibo septem perseverauerat hebdomadas, alternis tantum diebus aqua exorbentem. Iterumq; Plinius dicat, compertum sibi Scythas in duodenas nonunquā dies, fame & siti durare, quasdam solum herbas in ore habentes. Amonium philosophū Christianum nunquam edissenisi panem assūm ferunt. Quod si reputet quis, & illud etiam meminerit, ab historiis traditum, ex Magis olim quosdam, præter farinam & olera in cibū nihil adsumpsisse. Et Diodorum scribere, priscais Aegyptijs, herbas radicesq; uictū fuisse, ac Hesiodū monere, malua & asphodelo uictītādum, quo item uictus genere contentum interdiu Epimenidem, Plato in legibus meminit. Si quis hæc sibi proponat inquam, & consideret, tum uero inueniet, laute nos ex hac dieta uiuere, & poene plus quam opus sit adsumere. Quod si magnum esset etiam tantillum abstinere à cibo, qui est ita tamen inimicus sibi, qui non hac molestia salutem sibi cōparandam inducat? qui non malit triginta dies famem, quam in omni uita morbum ferre? aut potius tot dieculas esurire, ut in reliquo uitæ tēpus in columnis & sanus existat, quam perpetuo magnis ut doloribus crucietur, ac sanie & tabo diffluat, exiguum fugerem molestiam? Duxi autem non nūm esse hoc curationis genus, semper enim optimi medici, abstinentiam indexerunt ægris, inter quos Asclepiades, ut Celsus prodit, febre ipsa præcipue ad remedium uti se professus est, conuellendas putas ægri vires, luce, uigilia, siti ingenti, sic ut ne os quidem abluere primis diebus sineret. Continentia inquit Eusebius, corporis ualeitudinem conseruat, & animi pudicitiam. Quo argumen-

to carni

AD ALBERTVN PRINCI LIB.

to carni simili, & animæ utilem esse, modicum & temperatum cibum cognoscitur, testante Timotheo, qui cum apud Platonem coenasset aliquando, atque is suo more cibum apposuisset, ad suos post conuersus, dixisse fertur, Quos coena exceperit Plato, in posterum etiam bene habent. Hoc innuens scilicet, nimiam repletionem, aut feculorum uarietatem, & copiam, ac opipere conditos illos cibos, crudam consequi percoctionis molestiam. Unde post obuium forte Platonii. Vos o Plato dixit, in sequentem magis diem bene coenatis, quam in præsentem. Porro apud Lucianum Pythagoricus ille Gallus, ut magnum deorum beneficium Mycillo imputat, quod omne semper febrem inedia repellere sciat. Ob idque huiuscmodi morbo

uocat.

Iam quale putandum hoc, quod diuus Hieronymus scribit, morbo articulari & podagra laborantes quosdam, proscriptione bonorum, ad simplicem mensam, & pauperes cibos redactos conualuisse: caruerant enim sollicitudine inquit dispensandæ domus, & epularum largitate, quæ & corpus frangunt & animam. Et paulopost. Nihil ita obruit animum ut plenus uenter, & æstuans, & huc illuc se uertens, ac in ructus & crepitus uentorum efflatione respirans. Illa autem, quam multis documento erit historia, quæ legitur, de uetricoso quodam & obeso Abbatem? Is cum ueheretur ad quasdam thermas, obuium habuit nobilem quendam, qui percontatus, quo proficiseretur, respondit Abbas, in balneas ire sese. Tum ille, quam ob causam quæsiuit, & an aliquo laboraret morbo? Abbas morbi quidem esse sibi nihil, nisi quod edendi appetentiam quereret, eam nuper deperditam ut recipiat, adire calidas aquas, in hoc remedium salubres, Cui tum ille. At in hanc rem melior ipse medicus

sum

HUTTENI DE GVAIACO

sum inquit, abductumq; Abbatem in profundum, actene  
bricosum quendam demissum carcerem, aliquot dies, ine-  
dia macerauit, post interrogans, num iam appetat cibum?  
Ille adnuente. Dignum est igitur ait, mercedem mihi pro  
medicina ut soluas, & ducentis aureis nummis multatum  
dimisit, sanum iam, & in tantum cibum appetentem, ut fa-  
bis etiam & oleribus uesci posset, cum prius delicatissima  
quæc; respueret, bellum facinus in eum qui nō esuriendo  
cibum, sed satur esuriem quærebat. Sed hæc longius forte  
quam oportebat. Igitur ad alia, si hoc claudendo prius di-  
xero medicamentum Guaiaci, uentrem requirere, in quo  
nulla ciborum uarietas, intestina tumultu fluctuet, nō in-  
pletum temere, ab omni uaporum cruditate mundum.

FAMES Q VO ETIAM PACTO

ferri facile possit, Cap.XIX.

**A**Tq; hæc ciboru parcitas, nō ferri tantu pōt,  
sed facile etiā pōt, ob uim quæ adeat Guaia-  
co, attenuato corporis robore, uitā conseruā  
di & efficiēdi, ne omnino cōmendat æger. Re-  
ste igitur monui, quantū fieri possit, abstine-  
dum à cibo ægrum, eiq; si deficiat, non cibo quidem, sed il-  
lis succurrentum esse, quæ dixi, quantum possint odora-  
mentis ori admotis, & illo inprimis calenti pane. Quod si  
defluere & collabi sentiat aliquis se omnino, quod nescio  
quomodo fieri possit in quopiam, cum mihi in tantu nihil  
tale cōtigerit, subuentum ut oporteat, tunc ad illa recurre-  
dum suserim, quæ Plinius putat, exiguo etiam gustu fa-  
mem sedare, ac sitim restinguere, butyrū & glycirrhizam,  
aut sequēdum ibi Celsum. qui sic ait, unum illud est, sem-  
per quod ubiq; seruandum, ut ægri uires subinde assidens  
medicus inspiciat, & quam diu uires supererunt, abstinen-  
tia pugnet. Si imbecillitatem uererī cooperit, cibo subue-  
niat. Nisi hoc sequi aliquis malit, quod Gelius tradit, scri-  
psisse Erasistratum, Scythes, ubi ex quauis causa sit usus

• quem

AD ALBERTVM PRINCIP LIB.

mem diutius tolerare, latioribus fascijs uentrem strictissi-  
me cohibere, & circumligare. Ea uentris compressione,  
esuriem posse depelli, aut patientius ferri credentes, nam  
cum ut idem tradit, ex inanitate sit fames, eam q; patentes  
intestinorum fibræ, & caua intus hiansq; uentris uacuitas  
efficiant, constricto autem uentre expleatur ea, ut uacuū  
coēat, famem esse non posse, ubi ista non sint, & inediā  
facile ferri. Quanquam inediā quid dico, quæ in hac cu-  
ratione non est? famem dicere potui, quantulumcunque  
est hoc, quod ferre quidā grauitatur. Tollerabilis est enim,  
etiam si aliunde opem quis accerset penitus nullam. At il-  
lis molliculis ægrotis, quid potest esse leue, cum non tan-  
tum fames impatientes sint, sed etiam nō appetere cibum  
intollerabile sibi ducant. Qui, à dijs immortalibus peten-  
dum est, si quando ægrotant nunquam ut conualescant,  
quandoquidem tantillo impendio, ualeitudinē emere gra-  
uissimum quiddam opinantur, de quibus meo more fece-  
ro, si latius admoneam, præsertim ut plurimum in Germa-  
nia nostra errari siccum uideam.

CONTRA LVXVM, PARSI

moniæ laus. Cap.XX.

**Q**UOD faxit deus Opt. Max. aliquando se ut  
noscat hæc natio, nontam quia indignum  
est, orbis imperatore populo sic uiuere, quā  
uel potissimum, quod magnorum nobis sae-  
pe malorum, summi palliū contemptus  
causa est hæc crapula. Atque alij quidem, si quantum pos-  
sunt edant ac bibant, transire se legem naturæ putant. Nos  
quātum haud ferimus dum ingurgitamus laudem etiam  
quærimus. Quid ista sibi uolunt enim potatorum certami-  
na? istæ pugnæ? quando, qui plurimum bībit, maxime  
apud conuiuras applausu excipitur. Quando uicisse bīben-  
do gloria est, inebriari ac euomere nōnunquam haud tur-  
pitudo. O patriam, O imperium. Nihil illos moror Po-  
g lonos,

## HVT TENI DE GVAIACO

Ionoſ, aut ſi qui alij ſunt, magis etiam quam nos ebriosi, hanc dico nationem, dignitatis ſuę ratione habere oportuſſe, niſi credibile eſt ludibrio noſtri, non uirtutis maiorum noſtrorum reuerentia & opinione, confeſſiſſe ſub inperium hoc reliquas nationes. Certe profeſto alij fuerunt illi, quibus hic habitus honor eſt, quam hi qui ſic cōtemni muſ, neceſſe eſt. An puer in Italia eſt, qui alio nos, quam ebrietatis cognomento diſcernat? Nos igitur illi cum ſiemus, quorum prius flagitiū in ore exteriſ eſt, quam in mente humanitatis ſuſpicio, aut nō hanc mutamus uiuentis conſuetudinem, aut illud nullo pudore, tanquam indigne refugimus honestamentum? Vel non aliquando futurum metuimus, ut turpius imperij titulum pariter & fructum amittamus, quam glorioſe imperandi munus oblatum nobis ultro accepimus? Tunc ſciliſet, cum ſobrios illos, & ratione uiuentes homines, ſub ebriofa & humanitatis experte barbarie, pati dominiū? Quod ſi in noſtrorum hominū ſenſum non cadit, ſuum intelligere dedecus, at perniciem agnoſcamus tandem. Et ſitanti gloriae iacturam, animorum dedecus non facimus, quo minus perdi te uitam degere libeat, ſaltem ibi ſapiamus, ut corporum ſit integra nobis ſalus, quæ in hiſ conuiuijs, hac crapula, hiſ computationibus, quas ut Satyricus inquit,

Circuſilit agmine facto.

Morborum omne genus, eſſe non poſteſt niſi adſlicta & miſera, ſed mente exuit Germania, ac ſuę obliuſciſtur, non tota illa quidem, ſed in Germania plurimi. Hi ſunt qui in coenam producunt prandium, coenam in plurimam adeo noctem. Hi ſunt, quorum flagitiū factum eſt, ut magna huſus patrie infamia cecinerit exterius poēta, non malus ille quidem, uel ob id, quia odiſſe malos uidetur.

Arce ſedet Bacchus, langueſ neglectus Apollo

Hic nihiſ eſt aliud uiuere, quam bibere.

Quanq̄

## AD ALBERTVM PRINCI. LIB.

Quanquam ebriosi illi, per insaniam errantes cōtemni poterant, illi uero, qui laute coenando, ac molliter uestiendo, in medium ſe delitiarum pelagus, praecipites coiecerunt, communi omnium odio digni cenſentur. Hi ſunt, qui in coaceruatis puluinaribus ſupini cubantes, quicquid terra marig⁹ conquirere licet, non ut uitam uſtent, ſed ut glam oblecent inſumunt, qui non niſi mollifffimo uestiuntur lino, quos purpura tegit, qui tenellulis murium pelli bus, non contra frigus muniuntur, ſed per delicias fulcire gaudent. Hi ſunt, qui ad uulgaris panni attractum offenduntur, ſericum aliunde petunt, quorum cutis non fert, niſi Milesium aliquod uellus, aut ſi qua ſunt Milesijs adhuc teneriora, qui in compotationibus consultant, in consultationibus potant, qui ſerium nihil tractant, omne in conuicijs ætium agunt. Non in tota haec iterum dico Germania ſunt, ſed tamen quod extreme pudendum ſit, apud illa fe re Germaniae capita, illos nobiles, qui cotidianis faginati epulis, ad illas ſeſe accommodant, pontificales coenas, in illis delitiantur ganeatis popinatioñibus, unde prius omnia tulerint, quam auerſos ſe trahi patientur. Quibus uitæ ſcopus eſt, uentris indulgentia, in quos ſolos, ſi una quā tales in Germania bæluas futuras ſuſpicatus eſſet dīcere potuit Salustius hoc ſuum. Multi mortales dediti ueteri atq; ſomno, indocti in cultiꝝ uitam, ſicut peregrinantes transiere. At ſecum aliquis reputet, quæ fuſt illa tempeſtate, de Germaniae populis Romanorum opinio, & ſibi ante oculos ponat, quale monſtrum, quam inuifum habeti tunc potuerit, iſta noſtra, quæ hodie eſt gulæ demulcentia. In qua ubi bonam uitæ partem egimus, & ea inde retulimus, quæ neceſſario hoc uitæ genus ſequuntur, innumeris ſciliſet morborum ſpecies. Ibi tum nō culpam noſtram agnoſcimus, ſed deum quoq; crudelitatis accuſamus, & cum morborū ſemina tanto nobis impendio, tam magnis ſumptibus comparauerimus iſpi, & clades ultro noſtras

g ij alamus

H V T T E N I . D E . G V A I A C O

alamus, ac patrimoniorum nostrorum dispendio soueamus  
morbos, tamen inaggeribus cervicalium prostrati, ubi ma-  
nibus ac pedibus capti tenemur, incusamus naturam, &  
dolores nostros deo imputamus. Nec enim aliud faciunt  
tunc gulones hi, quam illi apud Iuuenalem, qui,

Misum ad sua corpora morbum

In festo credunt à numine, saxa deorum,

Hæc & tela putant,

Atq; utinā aliquando ad illos redeamus, ex auena pultes,  
& istis ut prius amiciamur laneis indumentis, ut uestibus  
singulos prope artus experimentibus, ut huius pīgeat seri-  
ci, has odio persequamur infinite sinuosas togas. Quid ali-  
ud sūnt enim ista omnia, quam patrimoniorum prius no-  
strorum dilapidationes, deinde morborum quoq; propa-  
gines? Sane maiores nostri, cum parcissime obseruarent,  
maximas res, magna cum gloria gesserunt. Nos, qui ut  
iucunditatis affectionem impleamus, uenena quoq; cibi  
uice usurpamus, quāto iam tempore, quam nihil fecimus  
Germania dignum. Præstabat barbaros & dici & habe-  
ti, in illis ut tunc sordib;rs, quam in hac luxuria, hoc dede-  
core ingeniorum palmam aucupari. Quid dicat igitur Ma-  
gnus Carolus, si ad nos redeat, & illos uideat bissina uti  
summa uelte principes nostros, cum ipse lorica uestiretur  
interula? Aut ex Otonibus illis, qui in puluere & luto uir-  
tutem extendebant, cum nostrates unguenta sibi illinant,  
exquisitissime apparata. Insigne est Chrysippi maledictū  
in eos, qui unguentis uerentur ad libidinem, & alienam  
uoluptatem. Male sit istis inquit delicatis qui rem tam bel-  
lēm infamauerunt, atq; hoc molles olim populi factitabāt  
de Germanis nemo suspicatus est, fore unguēta ut oleant.  
At iam thyomata & myromata & xeromata & odorum  
genus omne, tanquam uitæ necessariam rem adsciscimus.  
& oleum exotica illa ambitiosissime. Nec mulieres tan-  
tum sic errāt, sed & vires, principes maxime & sacerdotes.

At iac

AD ALBERTVM PRINCI, LIB.

At in Græcula ciuitate Solon diuendi unguenta uetus, &  
unguetarios ciuitate pellebat Lacedæmonij, oleum corrū-  
pere eos dicitantes. Apud eosdem coniuuiorum appa-  
ratus & lautiores mensas sustulit Lycurgus. Grauiiter etiam  
istiusmodi luxus genus increpuit apud Xenophōtem So-  
crotes. Profecto alienum fuit ab antiquis Germanis, omne  
uoluptatis studiū, remq; putabant maxime externam,  
ut cuncti molliter se habere. Quodam ego audiui senes qui  
dicebant iuuenibus sibi togam fuisse suspectam, cum nos  
purpuram adoremus hodie. Atq; igitur o depravata secu-  
la. Tegebantur illi inexcultis ferarum pellibus, & sub diu  
ac in castris pernoctabant, & laboribus confirmabantur,  
cum nos molliter uestitos, & sub peregre elaboratis illis  
gausapinis delitiantes, omne luxus genus eneruerit, ac inte-  
rimat. Et possit sperare quis finē habituram facile hanc ui-  
uendi in Germania consuetudinem, cum exemplum eius  
ab his, quis sacerdotes uocantur, emanet præcipue. Hi non  
in celebritatibus tam & epulis sacrorum, sed unusquis-  
que domi suæ, in patinarum paludib;rs innatant, ac uitam  
uocant edere & bibere, aut si non uocant, certe existimāt,  
atque inde alij nihil non licere sibi putant, cum hæc illi faci-  
ant. Quo sit, ut sius à Germanis patrius & genuinus mos  
exulet, in tantum inclinatis hic moribus ut perditissimas  
quasq; luxu gentes prouocare possimus. Quin potius fo-  
ras propellere ista conueniebat, & quæadmodum placen-  
tæ Diogenes, ita externo isti luxui dicere, o hospes, hinc  
cito proficisci. Aliquando nos enim uel externa erudi-  
re exempla debebant, Et cum hodie regium in primis pu-  
tetur profusissime crapulari, audire Menedemum philo-  
sophum Antigono, an luxuriosum conuittum adeat per-  
contanti, respondentem, Memento regis te esse filium,  
aut uero Antisthenem, qui delitias laudante quodam, In i-  
mici inquit delicate uitant. Inscriptū cordibus nostris de-  
betesse Pauli oraculum, Escæuentri ait & uenter escis, de-

g. iii. us autem

HUTTENI DE GVAIACO.

us autem & hunc & illas abolebit. Idem cum opera carnis  
damnasset, inter quæ ebrietatem & comedationem posue-  
rat, subdit, de quibus prædicto uobis quemadmodum &  
prædixi, quod qui talia agunt, regni dei heredes nō erunt.  
At illi hæc agunt nunc, qui in regnum dei duces nobis esse  
debent, sacerdotes, canonici, episcopi & pontifices, in tan-  
tum ut per Germaniam prouerbij uice sit sacris initiari de-  
bere eum, qui uelit suauiter uiuere, quasi hæc illos impi-  
mis uita deceat. Aui mei Laurentij Hutteni in literas refe-  
renda frugalitas, magnò nobis ad gloriæ ambitum incita-  
mento esse debet. Is cum locuplete esset cœtu, ac in magnis  
etiam principum nostrorum negotijs, domi pariter ac mi-  
litare uersaretur, in suam domū, piper, crocum, zinziber,  
& id genus peregrina condimenta, nunquam admisit, nec  
alio ipse, quam ex nostra lana uestimento uti solitus est, cū  
ob bene gestam rem, pretiose illi quandoq; uestes donarē  
tur. Idque non tantum faciebat ipse, sed magno etiam a-  
pud æquales suos, conuicio mores hominum infectaba-  
tur. Quasi non apud nos inquiens nascatur, quo si gulæ  
oblectamentis opus sit, condiri nostra possint, aut uesti-  
mentorum corporis pretium, animi qualitatē arguat. Sed  
de hoc uiro, ne meā ibi gloriam captere uidear loqui de-  
sinam, si hoc prius dixerō, ita sentire me, non perinde pul-  
chrum esse ex hac familia, ubi quædam alioqui iactatio-  
nis materia inuenitur, quam illius nepotem qui sic uixerit,  
nasci. Et maiores quidem nostri, ac illi quos adhuc uidi-  
mus pueri, sehes, cum sic coenarent, sic uestirentur, bene  
constitutis corporibus fuerunt, & contra famem ac sitim,  
frigus & aestum, per laboris patientiā induratis, cum nos  
ad primas statim pruinās, manus ac pedes contrahamus,  
ac incipiēte statim hyeme, triclicibus muniamur pellibus  
aut intra illa nos recondamus tepidaria, unde non eximus  
nisi ad medianam iam aestatem torrente & caloribus omnia  
adurente sole. Cum inquam uix decimus quisq; nunc re-  
periatur

AD ALBERTVN PRINCI LIB.

periatur in Germania nobilium, qui non aut podagra la-  
boret, aut articulari morbo crucietur, aut hydropsi infes-  
tetur, ischia, lepra, aut illa maxima secum mala inuenien-  
te morbo Gallico diuexetur. Aliquando igitur ad nos re-  
dimus, & illam hac natione, hoc imperio dignam ingre-  
dimur uitam? Quam etiam qui, ut hi quos dixi, molliter  
nimis uiuunt, tamen laudari apud se patiuntur. Nec enim  
quemquā fere istorum esse puto, qui etiam si studio omni  
mollitiē colat, & indulgentissime circa luxum uiuat, non  
in alijs tamen oderit eam uitam. Nisi est adeo per inconti-  
nentiā excæcatus quis, ut istos amer perdite moratos Sar-  
danapalos & Heliogabalos, aut multorum diuersi institu-  
ti parsimoniam oderit. Profecto amabilis est uitus, etiam  
apud eos à quibus postergatur. Vetus Catonis condimen-  
tum est, pultem miscere caseo & ouo. Illis autē uere Ger-  
manis olim, ut adhuc hodie multis, pultem ex auena cibū  
fuisse Plinius refert. At nos transmarina coenamus, tanta  
necessitatis opinione, ut decretum omnibus passim patri-  
buffamiliis sit, quæ hic proueniunt uendere, ut illa eman-  
turi. Quæ res una locupletauit Fucheros, qui donec nos sic  
curamus corpora, soli pecunias habent in Germania, soli  
magnificas ædes ac speciosa ædificia. Quippe in tantum  
creuerunt, illi uoluptatis nostræ ministri, ut eorum opes,  
ante cuiuslibet ex his principibus censem habeantur. Adeo  
extra nos peregrinamur, adeo non intelligimus quæ mo-  
do decoquat Germania. Quare sic puto prudentissimum  
fuisse, si quis omnino, qui superiori estate hunc metuit na-  
tioni nostræ luxū, has uitæ illecebras, unde tot pestes, tot  
pullulant morbi, omnibus palam uidentibus, ab his secu-  
ros agere, qui illis æquo animo carent. Et qui nostris her-  
bis, sunt adhuc aliqui enim Germani, condunt, beneha-  
bitis, ut plurimū corporibus uiuere. Illos contra, qui digi-  
tos habent croco infectos, & cinamomū ructant, ac gario-  
phyllum spirant, & in uestium luxu delitiantur, omnibus  
passim obnoxios ægritudinibus. Quæ proprie igitur locu-

HVT TENI DE GVAIACO

plete podagram appellat Satyricus, quod egentes fugi-  
at, & abstemios, apud diuites ut plurimum hæreat, crapsi-  
ones, ebrios, & delitarios, qui ut idem poëta inquit.

Interea gustus elementa per omnia querunt.  
Itaque cum affatim producat hæc terra uitæ necessaria, tamē  
quasi à natura derelictis, ad externa confugiunt, uestes, ci-  
bos, medicinam, ab Herculis columnis, à Taprobania in-  
sula, à Gange fluuiio, aut quæ loca isti adhuc longinquæ  
magis sunt, & à Nili propè ortu petentes. Diū mortuis ira-  
scuntur, qui hoc in Germaniam malum admirerunt pri-  
mi. Rem fecerunt enim indignam Germanam grauitatem.  
Nam tales haud fuerunt illi ueteres, id quod mecum incre-  
pare decet optimum quenque,

Et qui potiores  
Herculis ærumnas credat, sæuosq; labores,

Et Venere, & coenis, & plumis Sardanapali.

At ò Christe quam delicate, quam salubria alimenta sunt,  
ex silagine aut tritico panis, ex milio, oriza, ptisana & caue-  
na pultes. Adde olerum tot species, adde hortensia condi-  
menta anisum, coriandrum, cymimum, foeniculum, adde  
sinapi, erucam, cepe, porrum, allium, & quod si Plinio cre-  
deremus, peculiarē in condimentis gratiam habere debuit  
apium, & potus uice cereuissā. Adde etiam pro diuitibus  
uinum, simplicem & syncerum ut Apollonius sentit, ter-  
ræ potionem. Idq; parce bibatur, siue in Francia natum,  
siue ad Rheni ripas. Adde ex nostris animalibus carnes,  
hinc cicurū, inde ferinas, iniuctūdo nequaquam sapore. Nec  
arborum contemnendifructus, quā diuies est Germania,  
quam abundat uitæ alimentis, quā affatim suggestit necel-  
saria. Meum igitur summū uotum est, ne unquam podagra,  
unquam morbo Gallico careant, qui pipere carere nō pos-  
sunt. Et ut aliquando misere famē ferre cogantur, qui nūc  
undiq; non cibum quo uiuant, sed quibus gulam irritent,  
ac appetitum iniuitent illecebras querūt. Atque his quam  
sancte inuidit Galenus, quando ab ebriosorum & gulæ

• dedi-

AD ALBERTVM PRINCI. LIB.

deditorum hominum, si quādō ægrotarent, curatione in-  
terdixit medicis. Redaceruant enim cito, inquit, per uitæ  
intemperantiam, crudas humores, ut frustra euacuentur  
isti. Cito expletur Hieronymus ait, naturæ necessitas, frig-  
us simplici uestitu & fames cibo expelli potest. Anaxer-  
xes Persarum rex, ad eam aliquid necessitatē redactus,  
ut fiscis aridis & pane ordeaceo uesceretur, rerum uarieta-  
tem simul & suam fortunā contēplatus, cuiusmodi inquit  
uoluptatis expertem me regalis fecerat affluētias. Quo ex-  
emplo intelligere datur, quod hi qui parce uiuunt & sobrie,  
soli in luce uersantur, & uiuere se intelligunt, qui contra  
indulgent corpori, ac omnia si bi ingurgitant, in quibus-  
dam quasi tenebris errantes, non sentiunt suam ipsi uitam  
Tantum abest iucunde ut uiuant, quamquā sentiunt pau-  
lopst, in morbos ubi inciderunt, & tunc quidem cognoscere  
incipiunt, quam uitā, quo præmio delegerint. Nam  
ut Persius ait,

Cum lapidosa chiragra

Fregerit articulos ueteris ramalia fagi,  
Tum crassos transisse dies, lucemq; palustrem,  
Et sibi iam seri uitam ingemuere relictam.

Ergo dubitamus, quæ tot morborum causa Germanis sit,  
cum meminerimus adhuc, cum illo luxu, has inuasisse cor-  
porū clades. Jam enim, ita ganeæ ita delitios studemus hic,  
ut uideamur quasi proposito præmio, cum alijs extra po-  
pulis, de turpiter uiuendi principatu contendere. Habe-  
musq; hanc ad rem, nō imperitos quosdam ministros. Hi  
ex ultimis terris, conquisita ad nos gulæ irritamenta conue-  
hūt. Hi quod edamus atq; bibamus & quo uestiamur, mi-  
ro studio peregre important. Quod cum diu iam magno  
suo, ut prius dixi, commodo fecerint, adeo quosdam de-  
licatos reddiderunt, ut hic uiuentes, Cursicum bibant, &  
ab Italîs petita cibaria insument, contra Romæ quando  
sunt, eo quod apud Rhenum nascitur, aut quod Neccarus  
gignit uino utuntur. Operuersam uiuendi consuetudinē.

h Orem

HVTTENI DE GVAIACO

O rem odio dignam, uel idcirco magis quod episcopi sunt qui faciunt ista. Quales ego homines à diis immortalibus cum Philoxeno illo, ut est apud Aristotele, optare credo, collum gruis'darisi. Aristophanes Syracusanorum mēfas, & Sybaritarū luxus notat, suggerebant hoc sua illi tēpora. At nunc idem ille si uiuat, quo ore, quo ingenio satis ista culpare possit nostra prandia, nostram īgluuiem, noſtras compotationes? Audiantigitur omnes, qui uirtutibus excellere uolunt, & ingenio qui uolunt, Pythagoram dicentem, hominem ex homine, nihil altū cogitare. Id est incontinentem & luxu dissolutū, donec quidem in ea uita sit, nihil posse ingenio, nihil anio uti. Homini cibus utilissimus est inquit Plinius, simplex, aceruatio saporum pestifera, & condimenta pernitosiora. Haec Persius intellexit, cū ſic renderet.

Poscis opem neruis, corpusq; fidele ſenectæ,  
Esto age, ſed grandes patinæ, tuccetaq; crassæ

Adnuere his ſuperos uetuere, louemq; morantur.  
Apud Ciceronem Cato inquit, libidinosa & intemperata adoleſcētia, effoetum corpus ſenectuti reddit. Atq; idem ſuadet, tantum cibi & portionis adhibendum ut reficiatur uires, nō ut opprimantur ac hominis menti, quod diuinū munus ac donum uocat, nihil tam eſſe inimicū quām uoluptatem putat. Nec enim libidine dominātē, temperatiæ locum eſſe, nec omnino in uoluptatis regno uirtutem poſſe cōſiſtere. Magnamq; habendā ſenectuti gratiā cēſet, quā effecerit ut non liberet, quod non oportet. Impedit enim inquit consilium uoluptas, rationi inimica, ac mentis perſtingit oculos, nec habet ullum cum uirtute commertiū. Igitur q; bene cum ſenibus agi putat, quod cū careant epiſlis, extructisq; mēſis, & frequētibus poculis, interim uiuolentia quoq; careant, cruditate & insomnijs, quāc; iſtam cōſequuntur mollitieſci indulgentiam, morbi ex ſatietate nimia cōcitantur inquit Hieronymus. Scitum eſt hoc cuiusdam

AD ALBERTVM PRINCI. LIB.

30

dam nostratis medici, qui cū ægro cuidam, qui ueteres in tibijs fluctiones patiebatur, mederetur, atq; is crapule eſſet deditus, & fortiter biberet, nec minus tamen quereſetur nihil proficere medicamina, qn multo etiā, quām à principio magis fluere ulcera, Iſta quidem inquit fluet desinet, ſi tu iſfundere deſinas. Galenus athletas, quo rū uita & ars ſagina eſt, nec uiuere poſſe diu, nec ſanos eſſe dicit, animalq; eorum, ita nimio ſanguine & adipibus quaſi luto inuolatas, nihil cæleſte, ſed ſemp de carnibus & ructu, ac uentris īgluuie cogitare. Antiqui Romani mensam neceſſariā uocabāt, quāc; tenuis eſſet & frugi. Et apud Græcos litéris clarorū uirorum decantata eſt ὁλιγοτήτα. Eſſei quoddā apud ueteres Iudeos philoſophorum genus, ab Iofephō laudātur, quod ieiuniū cotidianum uertiffent in cōſuetudinē & alteram naturam. Phaſeorum idem cōtinentiam efferit. Qui nos perditos uoluuit olim, hanc credo uiuendi cōſuetudinē imprecatus eſt. Itaq; tam ſollicite M. Cato, ut eſt apud Plinium, cūtiſ muerit, ne quādo, cū ſua mollitie, ſuoq; luxu, in Italiam inuaderet Græci, quis ex noſtris maioribus cauit, neqd unquam iſtorū uenderetur in Germania condimentoſrum. Pereat piper, pereat, crocum, ac ſericū pereat. Aut ſi quis apud alias gētes, iſtorum uetus eſt, ſaltē ea neſciat hæc natio, aut nunquam uideat. Noſtris uero hanc mentem iñdat Christus Opt. Max. ut antiquorum ad ſe reuocent frugalitatē, & maiorum ſe parsimoniaz conforment. Quanta animi magnitudine barbarus Anacharis iactat uite iñtitutū. Mihi pulpamētū inquit famēs, cuibile ſolū, uestis ſcythicū tegmen. Ebriū Aelchinē, abſtemius Demosthenes, ciuitate expulit. Socrates aliquid exofusus ganeæ deditos, & qbus in ſolo uiuēdi eſt cauſa palato, multi idcirco ut edāt ait et bibāt, uiuunt, ego ut uiuāedo & bibo. Ouere ſapienſe & dignū Apollinis cōmendatione uirum Memorabile & hoc eſt Græci poētæ.

h ij Ven

## HVT TENI DE GVAIACO

Ventris habendas oportet tute regas.  
Quid ille? qualis fuit, quem omnes ut uoluptarium incēs-  
sunt, Epicurus? qui in uoluptate posuit summū bonum?  
Certe hoc quicquid est, quod tanti faciebat, simplici panis  
& aquæ usu constare putauit, & uictum laudauit tenuem  
ac parabilem. Scribensq; ad amicum, Et mitte inquit mihi  
casei Cithridi paululum, ut cum epulari pretiosius uolue-  
ro possim. Anaxagoras dicebat, qui suauiter edit, mīnīmū  
eget obsonij. Porphyrius animū ieunio expurgari debe-  
re præcipit. Apud Philostratum Porus Indorum rex cor-  
poris firmitate & mēbrorum fortitudine suspicitur, aqua  
& pane uitam degens. Masinissa ad nonagesimum usque  
annū sine pulmento uiictauit. Mithridates Ponti rex, qui  
annis. XL. cum Po. Romano bellum gessit, stans uelci so-  
lebat, tantum absuit, nostro more in plumis ut ad cumbe-  
ret. Titus Liuius de Annibale scribens, Cibi inquit poti-  
onisq; desiderio naturali, non uoluptate modus finitus. Vi-  
giliarium somniq;, nec die nec nocte discriminata tempo-  
ra, Id quod gerēdis rebus superesset quieti datum, ea neq;  
molli strato, neq; silētio accessita. Inter laudes Augusti Cæ-  
sar's præcipuum est, cibi ac potus fuisse parcū. Hæc tam  
præclara, tam salubria uitæ exempla, ut mente & corpore  
ualeamus, proponere nobis non malimus, quam utrinq;  
ut ægrotemus, ad istorum cōtra naturam uiuentium gu-  
lonum mollīculorumq; hominum mores, uitam institue-  
re. Agite autem Turcae & reliqui extra religionem hanc  
populi, uolent unquam effici Christiani cum nos sic uiue-  
re uideant? Sed futurum credo, ut suis edocta malis, resi-  
piscat gens nostra. Nunc ad institutum redeo, & quia de ui-  
ctus tenuitate sermo erat, dicam an qui circa uictum sic ha-  
bet, cum uel sine Guaiaci, quod putant aliqui potionē resti-  
tutum iri putem.

AM SOLA HAC DIETA POS-  
sit restitui quis? Cap. XXI.

## AD ALBERTVM PRINCI LIB.

**D**e probis nulla debet esse mala opinio, ne su-  
spicio quidem. Hi certe uulgo medici disrum  
puntur, tantū posse medicamentū hoc, & so-  
lum posse, ac præter suam operā posse. Ita fre-  
munt, multos passim repete sanari, à quibus  
perpetuū sibi stipendium conceperāt, iuge lucru destina-  
uerant. Quare etiā p̄tinacissime pugnat, ne unquā suis pla-  
cit, quod futurū timent, fidem abroget. Nuper quidē nu-  
galia quædam prædicauerunt, si ex animo, errori imputa-  
da, si uero inuidia, flagitio, sola hac dieta, & quæ in cura-  
tione per Guaiacum præscribitur uiictus ratione, quamuis  
neq; à Guaiaci decocto bibat quis, neq; ullam omnino me-  
dicinam adsumat, posse restitui ægrū. Vidiq; ipse qui pro-  
mitterent iuniperi scobem, & quercus aut fraxini, uel pi-  
ni, aut omnī simul limaturam, decocturos se, neq; si id fa-  
ciant dubitare, quin eosdem contra morbos, eodem effe-  
ctu mederi uelint. Quod ad opus quanquam ualde suspi-  
cor, maleuole conari eos, tamen optimā, & è suo uoto for-  
tunam precor. Quid posset enim felicius euenire nationi  
hiuic, quam in nostris hoc syluis nasci, quod tam peregre  
alioquin petitur, tanto nobis remedio sit. Sed ualde metuo,  
temere promissum hoc ab ipsis, eos frustra conari, cū quia  
grauiorem esse morbum humc existimo, quam fame qui  
non etiam adhibito medicamento, præsertim altissime, ut  
plerumq; radices ubi fixerit, repellit possit, tum uero, quia  
si hæ quas dixi arbores, tale quid ipsæ possent, tam diu in-  
cognitam uim, utpote uernacularum nobis, futurā haud  
fuisse. Experiāntur illi tamen. Quod est aliud enim me-  
dicorum officium, quam cotidie indagare aliquid, & ex-  
perimento cognoscere, ac unicuique morbo quid mede-  
atur inquirere? Verum ego omnis interim admonitos ue-  
lim, quod in præcedentibus dixi, id credant, magnum  
esse quidem sicut in alijs morbis, ita uel præcipue contra  
Gallicum, frugalitatis præsidium, uerū haud tale, ut pos-  
g. iii. sit

HVT TENI DE GVAIACO

sit infectum iam sanguinem, & morbi ueneno corruptus, emendare, nisi quorum haec quis est, medicamēta accesserint. Vt si bellū gerat duo aliqui, & hoc apud me alter obtineat, inimicum suum ne adiutem, imputare illi quidē possim quod nō nocuerim, quod adiuuerim etiā haud debeam. Ita cibi ac potus abstinētia nō tollit ipsa quidē morbum, sed non alit. Quasi dicat quis se neq; uincire caput cū possit, neq; soluere cum non possit. Dixi de podagra & de articulari morbo dixi, restitutos sibi, qui ad frugaliorē se uictum transtulissent, aut à uiño & uene re qui temperassent, de hac scabie, & quæ illā consequuntur mala, in mente idem nunquam uenit. Altius insedit enim, quam ut ciro auellatur, ac latius uires spargit, quam paruo negotio ut colligi possit, atq; ita totū occupat, quæ inuasit, ut à nulla seorsum parte amoueri sustineat, nisi si mulatq; uno quasi impetu à toto expellatur. Mihi sanè magno meo incommodo multa experto ibi, fides sit, sobrie & parce uiuendo, si cui euadere malum istud liceret iam ante effugisse me, qui totostres annos, adsummāma ciē extenuauit corpus, cū interim nō teneren quidē morbum, sed nō etiam ejcerē. Agite tamen o magnifici promissores, coquite fraxinum, apparete iuniperum & pinū nobis, ac si uidetur buxū adhibete etiam, & cornū aut platanū, magni apud omnes beneficij gratiam inhibitis, si per uos hic adsequamur, quod alioqui talōge pertendū erat. Maiuscū multo erit hoc uestrū meritū, quā si efficiat Fucherī piper ut gignat haec terra, aut cinnamo mū ut hic nascatur. Ipse ut cupidissime hoc à uobis, si unquam dederitis accipiam, ita priusquam dederitis, nihil credam in uobis tale esse, ne sperabo quidē, sepe iam frusta hiare iussus, illos expectare aureos montes.